



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



AL 30 DE ABRIL

ANEXO II-A
VARIACION

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 30 DE ABRIL		Absoluta	Relativa
							2022	2021		
INGRESOS OPERATIVOS										
SERVICIOS A LOS BUQUES	189896,191		12722,425	40875,677	7833,037		251327,330	217870,658	33456,672	15.4%
Derecho de Puerto	38004,923		5211,022	7664,447	24,448		50880,392	43433,917	7446,475	17.1%
Practaje	16087,584		1889,376	8195,785	4024,893		20114,577	19044,568	1070,009	5.6%
Remolcaje	67337,285			8857,492			79557,963	67107,300	12450,663	18.6%
Estadía	15759,870		4698,623				29315,985	24442,092	4873,893	19.9%
Anclaje	413,248						413,248	169,049	244,198	14.45%
Manejo Petróleo y Derivados	36406,438			11613,348	3467,046		51486,832	46368,298	5118,534	11.0%
Suministro de Agua	41,115						41,115	186,838	(145,723)	-78.0%
Programa de Seguridad Portuaria	12839,617		923,404	2431,437	316,650		16511,109	14967,904	1543,205	10.3%
Amarre y Desamarre	3006,110						3006,110	2150,692	855,418	39.8%
SERVICIOS A LOS MODULOS	19533,959		25401,759	7242,293			52178,011	47635,594	4542,417	9.5%
Suministro de Energía Eléctrica			9826,943	1285,676			1285,676	822,858	462,818	56.2%
Carga y Descarga			8175,551	1057,511			10884,454	9867,657	1016,798	10.3%
Transferencia			4290,262	1474,476			9650,027	10089,965	(439,939)	-4.4%
Recepción y Despacho	144,290			468,034			4902,586	4273,689	628,897	14.7%
Almacenaje	3,291			2305,047			2308,337	1751,909	556,428	31.8%
Movimiento Interno			911,236	309,229			1220,465	1576,838	(356,373)	-22.6%
Programa de Seguridad Portuaria	19386,379		2197,766	342,321			21926,466	19252,678	2673,787	13.9%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	20804,874		1050,479	22261,479	693,409		44810,242	36015,847	8794,395	24.4%
Muelleaje			24	11,064			11,088	3,840	7,248	188.8%
Transferencia			54,450	54,450			54,450	251,400	(196,950)	-78.3%
Recepción y Despacho			54,450	54,450			54,450	251,350	(196,900)	-78.3%
Almacenaje	120		6,330	2553,300			2559,750	2083,581	476,170	22.9%
Uso de areas de Revision			166,367	100,463			266,830	497,251	(230,421)	-46.3%
Entrega Directa	1098,941		517,530	4005,291			5621,762	4600,760	1021,003	22.2%
Programa de Seguridad Portuaria	19705,813		356,062	3171,179	693,409		23926,463	19668,953	4257,511	21.6%
Cargo Unico Vehiculos			4,166	12311,282			12315,448	8658,713	3656,735	42.2%
SERVICIO AL CABOTAJE	632,007			632,007			632,007	453,301	178,706	39.4%
Muelleaje	200,588			200,588			200,588	175,415	25,174	14.4%
Estadía	138,435			138,435			138,435	159,393	(20,958)	-13.1%
Anclaje	1,631			1,631			1,631	2,504	(873)	-34.9%
Carga y Descarga	82,080			82,080			82,080	34,226	47,854	139.8%
Transferencia	150,481			150,481			150,481	62,748	87,733	139.8%
Recepción y Despacho	45,600			45,600			45,600	19,015	26,586	139.8%
Almacenaje	987			987			987		987	100%
SERVICIOS ESPECIALES	1006,017		429,402	2445,423			3880,842	3827,972	52,870	1.4%
Licencia de Operación	640,000		370,000	552,500			1562,500	1237,500	325,000	26.3%
Alquiler de Equipo	180,270			180,270			180,270	50,577	129,693	256.4%
Servicio de Bóscula	55,800			779,600			835,400	720,600	114,800	15.9%
Servicio sin Tarifa Especifica	310,217		21,002	933,053			1264,272	1780,895	(516,623)	-29.0%
Canon y Licencia de Operación			38,400				38,400	38,400		
ARRENDAMIENTOS	7042,523		6569,646	3349,671		1517,654	18479,493	16939,871	1539,622	9.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones										
CONCESIONES	70847,076						70847,076	61815,244	9031,832	14.6%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carga y Descarga	64274,303						64274,303	56540,108	7734,195	13.7%
Reatribucion Economica por Transbordo	1155,018						1155,018	23,480	1131,538	4819.1%
Reatribucion Economica Carga Rodante	73,181						73,181	33,147	40,034	120.8%
Reatribucion Economica Carga General	5333,235						5333,235	5218,508	114,727	2.2%
Reatribucion Economica por Pasajeros	11,339						11,339		11,339	100%
TERMINAL DE CARGA A GRANDEL P.C. PMH										
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	309762,648		46173,711	76174,543	8526,447	1517,654	442155,002	384558,487	57596,515	15.0%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



AL 30 DE ABRIL

ANEXO II-A

VARIACION

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 30 DE ABRIL		VARIACION	
							2022	2021	Absoluta	Relativa
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS										
Interes sobre Clas de Ahorro y Cheque	9765,852	1,824	122,811	182,680	236	33,707	10107,111	3920,019	6187,092	157.8%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	221,632				236	33,707	221,632	288,435	(66,804)	-23.2%
	9544,221	1,824	122,811	182,680			9885,479	3631,583	6253,896	172.2%
OTROS INGRESOS	26063,072		69,515	242,054	145	288,449	26663,234	22339,824	4323,410	19.4%
Aproximacion de cifras	2292,071		2,925	4,143	145	127	2299,410	2431,098	(131,687)	-5.4%
Venta de materiales				18			18		18	100%
Inspeccion de Contenedores (RGAMMA)	16019,200						16019,200	12679,134	3340,065	26.3%
Escaneo de Vehiculos	3682,378		9,163	166,529		1,083	3682,378	3291,086	391,292	11.9%
Interes sobre Mora de Clientes	100,186		57,427	71,363		287,239	276,961	211,282	65,679	31.1%
Otros	3969,238						4385,268	3727,224	658,043	17.7%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	4542,110		52,516	78,700		400,997	5074,323	9530,281	(4455,957)	-46.8%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3517,232						3517,232		3517,232	100%
Reversion Gastos Años Anteriores	1024,878		52,516	78,700		400,997	1557,091	9530,281	(7973,190)	-83.7%
TOTAL INGRESOS	350133,683	1,824	46418,553	76677,977	8526,827	2240,807	483999,671	420348,611	63651,059	15.14%

LIC. MIGUEL ANGEL LETYA CARBALLO
Contador General

